
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 673 del 10/12/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Conferimento incarico di “DPO” responsabile della protezione dati personali 
per il Comune di Ragusa alla società fornitrice di servizi tecnici Ergon Ambiente e Lavoro 
s.r.l..
CIG: Z812B1D2A4

Il Redattore: Minniti Iolanda 

Il sottoscritto Dott. Francesco Lumiera Dirigente Settore I, unitamente al Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Iolanda Minniti, Istruttore Direttivo Settore I attestano di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013.

Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 1441 del 09/07/2019, avente ad oggetto 
“Regolamento UE n. 679/2016 General Data Protection Regulation – procedura di individuazione 
del DPO responsabile della protezione dei dati personali per il Comune”, con la quale è stato 
approvato il relativo avviso conoscitivo ed il disciplinare d’incarico per il ricorso alla 
collaborazione esterna per l’affidamento dell’incarico di cui sopra;

Considerato che l’avviso conoscitivo della sopra citata determinazione è stato pubblicato per 
quindici giorni all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Ragusa;

Che entro il termine fissato del 27 agosto 2019 sono pervenute n. 20 ( venti ) istanze con allegati i 
relativi curricula;

Che con determinazione dirigenziale n. 1876 del 13/09/2019 è stata nominata la Commissione  di 
valutazione delle istanze pervenute entro i termini sopra menzionati, così composta:

Dott.ssa  Maria Riva, Segretario Generale del Comune di Ragusa in qualità di Presidente della
Commissione;
Dott. Francesco Lumiera, Dirigente del  Settore I;
Prof. Alessio Lo Giudice, in qualità di esperto nella materia, componente;



Pagina 2/3

Che nei giorni 19 settembre, 25 settembre e 25 ottobre 2019  si è riunita la Commissione per 
procedere alla valutazione dei curricula presentati, come si evince dai verbali relativi, secondo le 
procedure previste dall’avviso conoscitivo di cui alla determinazione dirigenziale n. 1441 del 
09/07/2019, allegati parte integrante del presente provvedimento;

Atteso che da tale valutazione è risultato avere ottenuto il punteggio maggiore la società fornitrice 
di servizi tecnici Ergon Ambiente e Lavoro s.r.l., che ha designato il dipendente Avv. Angela Costa;

Considerato che sono stati effettuati i controlli sulle dichiarazione rese, si può affidare l’incarico 
di che trattasi alla società fornitrice di servizi tecnici Ergon Ambiente e Lavoro s.r.l.;

VISTE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 - 2021 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2019 - 2021;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2019 – 2021;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'O.R.EE.LL.;

 DETERMINA

Approvare, per quanto in premessa indicato, i verbali della Commissione di valutazione del 19 
settembre, 25 settembre e 25 ottobre 2019, allegati parte integrante del presente atto, da cui si 
evince che il punteggio massimo per l’affidamento dell’incarico di DPO responsabile della 
protezione dei dati personali per il Comune è stato attribuito alla società fornitrice di servizi tecnici 
Ergon Ambiente e Lavoro s.r.l. che ha designato il dipendente Avv. Angela Costa;

Di conferire, per i motivi sopra esposti, l’incarico di DPO responsabile della protezione dei dati 
personali per il Comune alla società fornitrice di servizi tecnici Ergon Ambiente e Lavoro s.r.l. che 
ha designato il dipendente Avv. Angela Costa, secondo le modalità di cui al disciplinare di incarico 
approvato con determinazione dirigenziale n. 1441 del 09/07/2019, per l’importo lordo di €. 
8.000,00 per la durata di anni uno, dal 15 dicembre 2019 al 14 dicembre 2020;

Di procedere alla stipula del contratto di affidamento dell’incarico con la società fornitrice di 
servizi tecnici Ergon Ambiente e Lavoro s.r.l., che ha designato il dipendente Avv. Angela Costa 
per il periodo sopra indicato a far data dal 15 dicembre 2019 e fino al 14 dicembre 2020;    



Pagina 3/3

Impegnare la spesa di €. 8.000,00 omnia comprensivo, già prenotata con determinazione 
dirigenziale n. 1441 del 09/07/2019  al capitolo 1223, cod. bil.01.11-1.03.02.10.001 come di 
seguito indicato:

quanto ad €.334,00 per l’anno 2019 al capitolo 1223, cod. bil. 01.11-1.03.02.10.001  
P.E.G.2019 esigibilità 2019 , utilizzando l’impegno provvisorio n. 135/2019 per il 
periodo 15 dicembre – 31 dicembre 2019;
quanto ad €. 7.666,00 per l’anno 2020 al capitolo 1223, cod. bil. 01.11-
1.03.02.10.001  P.E.G.. 2020 esigibilità 2020 per il periodo 1 gennaio – 14 
dicembre 2020;

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000;
 
Dare atto che trattasi di spesa che rientra nella fattispecie prevista dall’art 183, comma 6, lett.a), del 
D. Lgs.267/2000, il quale dispone che non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad 
impegni di spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse 
a contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli 
equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo e l’affidamento 
dell’incarico di DPO responsabile della protezione dei dati personali per il Comune rientra in tale 
fattispecie;

Nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Iolanda Minniti;
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento a cura del Responsabile del servizio gestione 
reti informatiche, nel sito on line istituzionale – link “Amministrazione trasparente" sotto sezione  
Consulenti e Collaboratori ai sensi del D.L.vo n 33/2013.

      Parti integranti: Verbali della Commissione  di valutazione

Ragusa, 10/12/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


